da carteira de beneficiários de planos de saúde de modalidade de preço pré-
estabelecido de contratação individual/familiar da operadora Samp no montante de
R$24.238.

Teste de sensibilidade e estresse

Em virtude da sensibilidade das premissas chave, foi revisado e simulado suas
alterações no modelo de cálculo do TAP. O resultado desta análise é a verificação de
que o TAP é, de fato, sensível a mudanças nas premissas ‘Defasagem entre Inflação
Médica e Reajuste ANS’ e ‘taxa de juros’.

As tabelas abaixo apresentam o resultado da reserva total com a alteração de cada
uma dessas premissas – a alteração está feita separadamente em cada premissa para
real sensibilidade do impacto de cada uma delas.

Athena Saúde Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

69

Teste de sensibilidade

Santa Rita Saúde

Premissas

Variação da
Premissa em

relação ao
Base

(+) Superávit/
(-)Déficit

Variação do
Resultado em

relação ao Base

Cenário Base - 178.848 -
Defasagem entre Inflação Médica e

Reajuste ANS
1% 174.468 -2%

Defasagem entre Inflação Médica e
Reajuste ANS

-1% 183.406 3%

Taxa de Juros 1% 172.806 -3%
Taxa de Juros -1% 185.242 4%

SAMP

Premissas

Variação da
Premissa em

relação ao
Base

(+)
Superávit/
(-)Déficit

Variação do
Resultado em

relação ao Base

Cenário Base - 82.560 -
Defasagem entre Inflação Médica e

Reajuste ANS
1% 80.553 -2%

Defasagem entre Inflação Médica e
Reajuste ANS

-1% 84.636 3%

Taxa de Juros 1% 80.272 -3%
Taxa de Juros -1% 84.963 3%

Humana Saúde

Premissas
Variação da

Premissa em
relação ao Base

(+)
Superávit/
(-)Déficit

Variação do
Resultado em

relação ao Base

Cenário Base - 165.584 -
Defasagem entre Inflação

Médica e Reajuste ANS
1% 149.703 -10%

Defasagem entre Inflação
Médica e Reajuste ANS

-1% 182.007 10%

Taxa de Juros 1% 160.850 -3%
Taxa de Juros -1% 170.564 3%

Medplan

Premissas
Variação da

Premissa em
relação ao Base

(+)
Superávit/
(-)Déficit

Variação do
Resultado em

relação ao Base

Cenário Base - 135.330 -
Defasagem entre Inflação

Médica e Reajuste ANS
1% 124.620 -8%

Defasagem entre Inflação
Médica e Reajuste ANS

-1% 146.410 8%

Taxa de Juros 1% 131.201 -3%
Taxa de Juros -1% 139.685 3%

Athena Saúde Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

70

Unihosp

Premissas
Variação da

Premissa em
relação ao Base

(+)
Superávit/
(-)Déficit

Variação do
Resultado em

relação ao Base

Cenário Base  98.648 -
Aumento do custo assistencial

per capita dos planos individuais
+3% 68.681 -30%

Adicionalmente, um cenário de estresse foi simulado considerando as seguintes variações das
premissas com impacto conjunto: